
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112700028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

partamento de Matemática, da função de Coordenador de Editais da
PROPESQ/DRI, Código FG-01, para a(o) qual havia sido desig-
nado(a) através da Portaria de Pessoal nº 6016/2014, de 12/12/2014.
(Processo n° 23076.048979/2015-11).

Nº 4.735 - Dispensar, a partir de 17/11/2015, MARCOS CESAR DE
AQUINO SOARES, Matrícula SIAPE n° 1467097, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da função de
Chefe da Seção de Pessoal Científico e Recursos Humanos, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação., Código FG-05, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1838/2009,
de 03/08/2009. (Processo n° 23076.048979/2015-11).

Nº 4.736 - Designar, a partir de 17/11/2015, MARCOS CESAR DE
AQUINO SOARES, Matrícula SIAPE n° 1467097, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para exercer
a função de Coordenador de Editais da PROPESQ/DRI, Código FG-
01. (Processo n° 23076.048979/2015-11).

Nº 4.737 - Designar, a partir de 17/11/2015, ELIZABETE BATISTA
DE ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1134425, Técnico em
Contabilidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para exercer a fun-
ção de Chefe da Seção de Pessoal Científico e Recursos Humanos, da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação., Código FG-05. (Processo
n° 23076.048980/2015-38).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 932, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, Decreto Nº
7.485, de 18 de maio de 2011, Portaria Interministerial MPOG/MEC
Nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria Interministerial
MPOG/MEC Nº 182, de 20/05/2013, DOU de 21/05/2013, Portaria
Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013, Portaria
Interministerial Nº 111, de 2 de abril de 2014, observados os termos
da Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de
31/12/2013, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem
como o Edital nº 06/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de
28/04/2015, Resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
objeto do Edital nº 06/2015, de 27/04/2015, publicado no DOU de
28/04/2015 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Ho-
mologação nº 801, de 28/09/2015, publicada no DOU de
30/09/2015:

ADRIANO DANTAS DE OLIVEIRA, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Linguagens - Módulo: "Laboratório de Leitura e Produção de
Textos Acadêmicos", com lotação no Núcleo de Estudos Interdis-
ciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de
Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, fa-
ce ao que consta do Processo nº 23007.013502/2015-21, na vaga de
código n° 0926833.

ANA MARIA DE OLIVEIRA URPIA, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Universidade e Sociedade: Produção, Descolonização e Le-
gitimidade do Conhecimento - Módulo: "Diversidades, Cultura e Re-
lações étnico-raciais", com lotação no Núcleo de Estudos Interdis-
ciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de
Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, fa-
ce ao que consta do Processo nº 23007.013503/2015-75, na vaga de
código n° 0926834.

ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO, para o
cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Linguagens - LIBRAS, com lotação no Núcleo de
Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados
ao Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.013486/2015-
76, na vaga de código n° 0926835.

AUGUSTO SOUZA DE SÁ OLIVEIRA, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Universidade e Sociedade: Produção, Descolonização e Le-
gitimidade do Conhecimento: Universidade, Sociedade e Ambiente,
com lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação
Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Linguagens e
Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.013480/2015-07, na vaga de código n° 0926836.

CAROLINE MARTINS DA SILVA SABA, para o cargo de
Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Linguagens: Matemática, com lotação no Núcleo de Estudos
Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.013488/2015-65, na vaga de
código n° 0926837.

FELIPE MILANEZ PEREIRA, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Universidade e Sociedade: Produção, Descolonização e Legitimidade
do Conhecimento: Universidade, Sociedade e Ambiente, com lotação

no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM,
vinculados ao Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.013480/2015-07, na vaga de código n° 0926838.

FLÁVIUS ALMEIDA DOS ANJOS, para o cargo de Pro-
fessor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Linguagens - Módulo: Laboratório de Língua Inglesa (Ampla
Concorrência), com lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e
Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.013500/2015-31, na vaga de código n°
0926839.

FRANCESCA MARIA NICOLETTA BASSI ARCAND, pa-
ra o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Universidade e Sociedade: Produção, Descolo-
nização e Legitimidade do Conhecimento - Módulo: "Diversidades,
Cultura e Relações étnico-raciais", com lotação no Núcleo de Estudos
Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.013503/2015-75, na vaga de
código n° 0926840.

FRANCIANE ROCHA, para o cargo de Professor Assistente
A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Linguagens
- Módulo: Laboratório de Língua Inglesa (Ampla Concorrência), com
lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral -
NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias
Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.013500/2015-31, na vaga de código n° 0926841.

JÚLIA VASCONCELOS GONÇALVES MATOS, para o
cargo de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Linguagens - Módulo: Laboratório de Língua In-
glesa (Ampla Concorrência), com lotação no Núcleo de Estudos In-
terdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.013500/2015-31, na vaga de
código n° 0926842.

KELLY BARROS SANTOS, para o cargo de Professor As-
sistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Linguagens - Módulo: Laboratório de Língua Inglesa (Reservas para
Negros), com lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e For-
mação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Linguagens
e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.013500/2015-31, na vaga de código n° 0926843.

LUDMILA MOREIRA MACEDO DE CARVALHO, para o
cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Linguagens - Módulo: "Laboratório de Leitura e
Produção de Textos Acadêmicos", com lotação no Núcleo de Estudos
Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.013502/2015-21, na vaga de
código n° 0926844.

POLIANA DA SILVA LIMA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Lin-
guagens - LIBRAS, com lotação no Núcleo de Estudos Interdis-
ciplinares e Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de
Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, fa-
ce ao que consta do Processo nº 23007.013486/2015-76, na vaga de
código n° 0926845.

RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA SILVA, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Universidade e Sociedade: Produção, Descolonização e Le-
gitimidade do Conhecimento - Módulo: "Conhecimento, Ciência e
Realidade", com lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e
Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.013451/2015-37, na vaga de código n°
0926846.

RUBENS DA CUNHA, para o cargo de Professor Adjunto
A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Linguagens
- Módulo: "Laboratório de Leitura e Produção de Textos Acadê-
micos", com lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e For-
mação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Linguagens
e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.013502/2015-21, na vaga de código n° 0926847.

VIVIANE RAMOS DE FREITAS, para o cargo de Professor
Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Linguagens - Módulo: Laboratório de Língua Inglesa (Ampla Con-
corrência), com lotação no Núcleo de Estudos Interdisciplinares e
Formação Geral - NUVEM, vinculados ao Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.013500/2015-31, na vaga de código n°
0926848.

WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLIVEIRA MAR-
TINS, para o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Linguagens - Módulo: "Laboratório de
Leitura e Produção de Textos Acadêmicos", com lotação no Núcleo
de Estudos Interdisciplinares e Formação Geral - NUVEM, vincu-
lados ao Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas,
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.013502/2015-21, na vaga de código n° 0926849.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 24 de novembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País do servidor LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA
SILVA, SIAPE nº2826117, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, lotado no CAHL/NUGTESP, para participação na 5ª
Conferência da Associação Forges - Fórum da Gestão do Ensino
Superior nos Países e Regiões de Língua Portuguesa, em Coimbra -
Portugal, no período de 26/11/2015 e 27/11/2015;

AUTORIZA ainda, a prorrogação dos afastamentos do País
das servidoras: ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS, SIAPE nº
1760632 e JANETE DOS SANTOS, SIAPE nº 1558280, ocupantes
dos cargos de Técnico em Assuntos Educacionais, lotadas na PRO-
GRAD, em virtude da alteração da data do vôo de retorno ao País por
parte da empresa aérea, no período de 25/11/2015 a 28/11/2015.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 573, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico
Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no
Boletim de Serviço nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações
constantes no Processo nº 23077.060300/2015-44, resolve:

Conceder pensão rateada em cotas iguais para ZUÍLA ES-
TEFANY OLIVEIRA DE QUEIROZ, filho(a), nascido(a) em
23/10/2007, e JUVENAL OLIVEIRA DE QUEIROZ, filho(a), nas-
cido(a) em 24/02/2000, representados legalmente por MARIA DA
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, de acordo com o artigo 40, § 7°,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003 e artigo 2º, inciso II, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso IV, alínea "a",
observando-se o disposto no § 3º do citado artigo, da Lei nº
8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a que
fazia jus o(a) ex-servidor(a) JOSÉ EVANGELISTA DE QUEIROZ,
matrícula SIAPE nº 1149178, falecido(a) em 18 de setembro de
2015.

RAQUEL ALVES SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 9.263, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a EVE-
LIZE MARIA VIDAL CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0352319,
no cargo de Produtor Cultural, nível de classificação E, nível de
capacitação III, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no regime
de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício no DDRH III
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, com proventos integrais e
incorporando a vantagem pessoal de que trata a Lei nº 9.624, de 2 de
abril de 1998, que assegurou o disposto no artigo 3º da Lei nº 8.911,
de 11 de julho de 1994. Processo 23078.018424/2015-17.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

N° 9.264 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 40, pa-
rágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c art. 6-A da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, a JUSSARA
GOULART THOMAZ, matrícula SIAPE nº 0358213, no cargo de
Servente de Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação
III, padrão 15, do Quadro desta Universidade, no regime de quarenta
horas semanais de trabalho, com exercício na Creche Francesca Za-
caro Faraco do Colégio de Aplicação, com proventos proporcionais.
Processo 23078.025944/2015-86.

N° 9.265 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos
I, II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a RO-
SANGELA KLUWE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0356545, no
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de capacitação IV, padrão 16, do Quadro desta Universidade, no
regime de quarenta horas semanais de trabalho, com exercício na
Secretaria do Departamento de Consultoria em Registros Discentes da

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-27T05:51:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




